
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA  

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ 

Determinazione del Dirigente n. 1994 del 02.10.2020 
 

Pagina 1 di 4 

Oggetto: Conferimento di incarico individuale di collaborazione autonoma e 

occasionale per la realizzazione di un incontro di approfondimento nell'ambito della 

71a edizione della Sagra Musicale Malatestiana 2020. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione di C.C. n. 81 del 19.12.2019 che approva il Bilancio di Previsione 

2020-2022; 

 Deliberazione di G.C. n. 6 del 09.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022 e i capitoli relativi al Centro di Responsabilità n. 56 Settore 

Sistemi culturali di città, Centro di Costo n. 35; 

 Atto del Sindaco prot. n. 56907 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Settore Sistemi 

culturali di città a decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di anni tre e fino al 

conferimento di nuovo incarico da parte del sindaco; 

 Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

24.01.2013; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, 

in particolare, le disposizioni per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione 

autonoma a soggetti estranei all'Amministrazione contenute nel Titolo VIII rubricato 

"Conferimento di incarichi individuali di collaborazione autonoma a soggetti estranei 

all'Amministrazione"; 

 

 PREMESSO che: 

- con determinazione n. 1581 del 19/08/2020, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 

165/2001 e degli artt. 68 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, è stato approvato lo schema di avviso pubblico con l'allegato schema di 

domanda, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipare 

a una procedura selettiva per la formazione di tre graduatorie per il conferimento di 

incarichi individuali di collaborazione autonoma e occasionale per la realizzazione 

di incontri di approfondimento nell'ambito della manifestazione Sagra Musicale 

Malatestiana edizioni anni 2020, 2021, 2022; 

- il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato all'albo pretorio informatico dell'Ente 

per quindici giorni, dal 20 agosto al 4 settembre 2020, sul profilo del committente 

nella sezione “Amministrazione trasparente", sotto sezione "Altri avvisi per 

procedure non disciplinate dal D.lgs. 50/2016" e sul portale della Sagra Musicale 

Malatestiana https://www.sagramusicalemalatestiana.it; 

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 (tre) domande; 

- con determinazione dirigenziale n. 1918 del 24.09.2020 è stata nominata la 

commissione tecnica interna di valutazione 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA  

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ 

Determinazione del Dirigente n. 1994 del 02.10.2020 
 

Pagina 2 di 4 

- con determinazione dirigenziale n. 1932 del 25.09.2020 è stato approvato il verbale 

relativo alla seduta della Commissione tecnica interna di valutazione del 24.09.2020 

dal quale risulta la formulazione e la proposta di approvazione di n. 3 graduatorie 

finali relative agli ambiti della musica (antica, barocca, sinfonica, contemporanea), 

della lirica e del balletto per il conferimento di incarichi individuali di 

collaborazione autonoma e occasionale per la realizzazione di incontri di 

approfondimento nell'ambito della manifestazione Sagra Musicale Malatestiana 

edizioni anni 2020, 2021, 2022, con la precisazione che la loro efficacia è 

subordinata all'approvazione delle medesime con determinazione dirigenziale e alla 

successiva sottoscrizione di appositi contratti di incarichi recanti gli obblighi a 

carico delle parti; 

- con nota prot. n. 261625 del 29.09.2020 è stato comunicato al dott. Fabio Giuseppe 

Sartorelli l'inserimento nelle graduatorie "Musica", "Lirica" e "Balletto" con 94 

punti su 100 attribuibili; 

 

CONSIDERATO che il Settore Sistemi culturali di città ha la necessità di affidare un 

incarico di collaborazione autonoma al dott. Fabio Giuseppe Sartorelli per lo svolgimento 

di una conferenza di guida all'ascolto denominata "Introduzione ad Andrea Chenier – 

Quando Amintore Galli bocciò Umberto Giordano" che si terrà presso il Teatro Amintore 

Galli in data 04.10.2020 nell'ambito della 71a edizione della Sagra Musicale Malatestiana, 

anno 2020; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dell'incarico oggetto del presente atto, si 

procede in conformità all’art. 75, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi rubricato "Conferimento di incarichi mediante procedure comparative"; 

CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta conferenza di guida all'ascolto 

da parte del dott. Fabio Giuseppe Sartorelli (codice anagrafico 118419) nell'ambito della 

71a edizione della Sagra Musicale Malatestiana 2020 si rende necessario impegnare una 

somma pari a complessivi Euro 697,84 (al lordo di IVA e/o ritenute di legge e contributo 

previdenziale) quale compenso; 

VISTI: 

- l'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i.; 

- gli artt. 3 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini, 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 13/2014; 

 

 PRESO ATTO che la spesa complessiva quale compenso al soggetto incaricato con il 

presente provvedimento è pari ad Euro 697,84 (ritenute di legge e/o IVA e contributo 

previdenziale), tenendo conto della tipologia di incontro e del relativo corrispettivo 

previsto negli articoli 1 e 3, comma 2, lett. a) dell'Avviso pubblico approvato con 

determinazione dirigenziale n. 1581/2020 (guida all'ascolto / didattica musicale, di durata 

da 1 ora e mezza a due ore e mezza, con un compenso netto previsto pari ad Euro 550,00); 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA  

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ 

Determinazione del Dirigente n. 1994 del 02.10.2020 
 

Pagina 3 di 4 

PRESO ATTO della lettera di accettazione dell'incarico da parte dell'interessato del 

30.09.2020, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 265533 in data 01.10.2020, da cui risulta 

che il dott. Fabio Giuseppe Sartorelli è titolare di partita IVA; 

 

PRESO inoltre ATTO che il dott. Fabio Giuseppe Sartorelli è pubblico dipendente; 

 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda la partecipazione del relatore all’iniziativa, 

anche se pubblico dipendente, non è richiesta l'autorizzazione preventiva dell'Ente di 

appartenenza, in quanto trattasi di incarico conferito a pubblici dipendenti che rientra nelle 

esclusioni oggettive disciplinate dall'art. 53, comma 6 del D.Lgs.165/01 derivanti da 

partecipazione a convegni, seminari, ecc.; 

 

ACQUISITO agli atti d’ufficio il curriculum vitae del suindicato soggetto (prot. 229472 

del 02.09.2020); 

 

DATO ATTO CHE la spesa, quantificata in Euro 697,84, trova copertura sul capitolo di 

spesa n. 18200/60 del Bilancio 2020 denominato "Incarichi per iniziative culturali - Serv. 

rilevante fini IVA - (Dlgs 165/2001) " (codice piano finanziario U. 1.03.02.11.000); 

 

 ATTESTATA la congruità della spesa e la sua esigibilità nell'esercizio finanziario 

2020; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la spesa, pari ad Euro 697,84 al lordo di imposte e ritenute di legge 

(imponibile Euro 572,00 di cui Euro 550,00 come compenso ed Euro 22,00 come 

contributo previdenziale al 4% + IVA al 22% pari ad Euro 125,84), per il 

conferimento al dott. Fabio Giuseppe Sartorelli (codice anagrafico 118419) di un 

incarico di collaborazione autonoma per lo svolgimento di una conferenza di guida 

all'ascolto denominata "Introduzione ad Andrea Chenier – Quando Amintore Galli 

bocciò Umberto Giordano" che si terrà presso il Teatro Amintore Galli in data 

04.10.2020 nell'ambito della 71a edizione della Sagra Musicale Malatestiana, anno 

2020; 

2. di impegnare la spesa quantificata in Euro 697,84 sul capitolo di spesa n. 18200/60 

del Bilancio 2020 denominato "Incarichi per iniziative culturali - Serv. rilevante fini 

IVA - (Dlgs 165/2001) " (codice piano finanziario U. 1.03.02.11.999); 

3. di dare atto di aver verificato la congruità della spesa determinata con il presente 

provvedimento; 

4. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni, oggetto del presente atto, è di 

competenza del Bilancio 2020; 

5. di dare atto che per l’affidamento dell'incarico al soggetto sopra nominato si 

procede in conformità all’art. 75, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi rubricato "Conferimento di incarichi mediante procedure 

comparative"; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA  

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ 

Determinazione del Dirigente n. 1994 del 02.10.2020 
 

Pagina 4 di 4 

6. di dare atto che il dott. Fabio Giuseppe Sartorelli è titolare di partita IVA ed è 

pubblico dipendente; 

7. di dare atto che: 

 l'incarico in oggetto si configura come contratto di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, comma 6 e segg. del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e degli artt 2222 e 

segg del Codice Civile; 

 di pubblicare il presente atto unitamente agli altri dati richiesti, sul sito internet 

dell’Ente alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo quanto stabilito 

dall’art 15 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 di trasmettere i dati inerenti all’incarico in oggetto agli Uffici della Ragioneria 

Generale, affinché questi ne curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo quanto stabilito dagli artt 53, comma 14 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 e dall’art. 15 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (A09); 

8. di trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, all’Ufficio Controllo di 

Gestione, per il prosieguo di competenza; 

9.  di non trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti, tramite l'Ufficio Controllo 

di Gestione, ai sensi dell'art.1, comma 173, della legge 23.12.2005, n.266, in quanto 

la spesa relativa agli incarichi non supera i 5.000,00 Euro; 

10. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio 

on line; 

11. di dare atto che agli atti d'ufficio è stata acquisita la dichiarazione della sottoscritta 

dirigente del Settore Sistemi culturali di città circa l'assenza di cause e condizioni di 

incompatibilità previste dalla normativa in vigore (art.6 bis L.241/90 e s.m.i. e artt. 

3 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini, 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 13/2014); 

12. che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, la sottoscritta in 

qualità di dirigente Settore Sistemi Culturali di Città che ha reso, in data 

02.10.2020, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, la dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà in merito all’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis 

della Legge 241/90. 

 

Il Dirigente 

Silvia MONI 


